
Protocollo (vedasi timrattra ii altoo                                            Polesella, (vedasi timrattra ii altoo

                 

Oggetto: Determina  per  l’affamento  firetto fi  acquisto  cartucce e
materiale informatcoo ai sensi fell’art. 36o comma 2o lettera
a) fel D.Lgs. 50/2016o mefiante Orfine Diretto sul Mercato
Elettronico  fella  Pubblica  Amministraiione (MEPA)o  per  un
importo  contrattuale  pari  a  €935o00  (IVA  esclusa)o  CIG
ZC52F3825C

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 ioveimre 1923, i. 2440, recaite «Nuove disposizioni
sull’amministrazione  del  Patrimonio  e  la  Contabilità  Generale
dello Stato»;

 VISTA la L. 15 iarzo 1997, i. 59 coicerieite «Delega al Governo per
il conferimento di funzioni e compit alle regioni ed ent locali,
per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la
semplificazione amministratva»; 

VISTO il D.P.R. 8 iarzo 1999, i. 275, «Regolamento recante norme in
materia  di  autonomia  delle  Isttuzioni  Scolastcce,  ai  sensi
dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il  Decreto  Iiteriiiisteriale  28  agosto  2018,  i.  129  recaite

ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006230 - 13/11/2020 - A24c - Acquisti e finanzi - I

Firmato digitalmente da MARGHERITA MORELLO

https://icpolesella.edu.it/wp-content/uploads/sites/187/intestazione.png


«Istruzioni generali sulla gestone amministratvovcontabile delle
isttuzioni scolastcce, ai sensi dell’artcolo 1, comma 143, della
legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO Il  D.Lgs.  i.  165 del  30 iarzo 2001,  recaite  «Norme generali
sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni  pubblicce»  e  stccessive  iodifcce  e
iitegrazioii;

TENUTO CONTO delle  ftizioii  e  dei  poteri  del  Dirigeite  Scolastco  ii  iateria
iegoziale, coie defiit dall'artcolo 25, coiia 2, del decreto
legislatvo  30  iarzo  2001,  i.  165,  dall’artcolo  1,  coiia 78,
della legge i. 107 del 2015 e dagli artcoli 3 e 44 del stccitato
D.I. 129/2018; 

 

VISTO Il Piaio Trieiiale dell’Oferta Foriatva (PTOFo; 

VISTO Il  Prograiia  Aiitale  2020  approvato  coi  delimera  del
Coisiglio di Istttto del 19/12/2019; 

VISTA La  L.  241  del  7  agosto  1990,  recaite  «Nuove  norme  sul
procedimento amministratvo»;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  i.  50,  recaite  «Codice  dei  coitrat
ptmmlici», coie iodifcato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, i. 56 (cd.
Corretvoo  e  dal  Decreto  Smlocca  Caiteri,  coivertto  coi
iodifcazioii dalla Legge 14 gitgio 2019, i. 55;

VISTO ii partcolare l’art.  32, coiia 2, del D.Lgs. 50/2016, il  qtale
prevede cce, priia dell’avvio delle  procedtre di  afdaieito
dei  coitrat ptmmlici,  le  stazioii  appaltait,  ii  coiforiità  ai
propri  ordiiaieit,  decretaio  o  deteriiiaio  di  coitrarre,
iidividtaido gli  eleieit esseiziali  del coitrato e i  criteri di
selezioie degli operatori ecoioiici e delle oferte e cce, per gli
afdaieit ex  art.  36,  coiia 2,  let.  ao  del  Codice  «[…]  la
stazione  appaltante  può  procedere  ad  afdamento  direto
tramite  determina  a  contrarre,  o  ato  equivalente,  cce
contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggeto  dell’afdamento,
l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il
possesso da parte sua dei requisit di caratere generale, noncch
il possesso dei requisit tecnicovprofessionali, ove ricciest»;

ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006230 - 13/11/2020 - A24c - Acquisti e finanzi - I

Firmato digitalmente da MARGHERITA MORELLO



VISTO ii partcolare, l’art. 36, coiia 2, letera ao del D.Lgs. 50/2016, il
qtale  prevede  cce  «Fermo  restando  quanto  previsto  dagli
artcoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie,  le  stazioni  appaltant procedono  all'afdamento  di
lavori,  servizi  e forniture di importo inferiore alle soglie di  cui
all'artcolo 35, secondo le seguent modalità  a) per afdament
di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  afdamento
direto, ancce senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione direta […]»;  

VISTO l’art. 36, coiia 7 del D.Lgs. 50/2016, il qtale prevede cce «Con
il  regolamento  di  cui  all’artcolo  216,  comma 27voctes,  sono
stabilite  le  modalità  relatve alle  procedure di  cui  al  presente
artcolo,  alle indagini  di  mercato, noncch per la formazione e
gestone degli  elencci  degli  operatori  economici.  Nel  predeto
regolamento  sono  ancce  indicate  specificce  modalità  di
rotazione degli  invit e degli  afdament e  di  atuazione delle
verificce sull’afdatario scelto senza svolgimento di procedura
negoziata. Fino alla data di entrata in vigore del regolamento di
cui all’artcolo 216, comma 27voctes, si applica la disposizione
transitoria ivi prevista».  

VISTO l’art.  1,  coiia 449  della  L.  296  del  2006,  coie  iodifcato
dall’art.  1,  coiia 495,  L.  i.  208 del  2015,  cce prevede cce
ttte  le  aiiiiistrazioii  statali  ceitrali  e  perifericce,  ivi
coiprese  le  sctole  di  ogii  ordiie  e  grado,  soio  teitte  ad
approvvigioiarsi ttlizzaido le coiveizioii stptlate da Coisip
S.p.A.; 

VISTO  l’art. 1, coiia 450, della L. 296/2006, coie iodifcato dall’art.
1, coiia 495, della L. 208/2015 450, il qtale prevede cce «Le
aiiiiistrazioii statali ceitrali e perifericce, ad escltsioie degli
istttt e  delle  sctole  di  ogii  ordiie  e  grado,  delle  istttzioii
edtcatve  e  delle  istttzioii  tiiversitarie,  ioiccé  gli  eit
iazioiali di prevideiza e assisteiza sociale ptmmlici e le ageizie
fscali di cti al decreto legislatvo 30 ltglio 1999, i. 300, per gli
acqtist di meii e servizi di iiporto pari o stperiore a 1.000 etro
e al  di soto della soglia di  rilievo coitiitario,  soio teitte a

ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006230 - 13/11/2020 - A24c - Acquisti e finanzi - I

Firmato digitalmente da MARGHERITA MORELLO



fare  ricorso  al  iercato  eletroiico  della  ptmmlica
aiiiiistrazioie  di  cti  all'artcolo  328,  coiia  1,  del
regolaieito  di  cti  al  d.P.R.  5  otomre  2010,  i.  207.  […]»,
specifcaido  tttavia  cce  «Per  gli  isttut e  le  scuole  di  ogni
ordine  e  grado,  le  isttuzioni  educatve,  tenendo  conto  delle
rispettive  specificità,  sono  definite,  con  decreto  del  Ministro
dell'istruzione,  dell'università  e  della  ricerca,  linee  guida
indirizzate  alla  razionalizzazione  e  al  coordinamento  degli
acquist di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra
più  isttuzioni,  avvalendosi  delle  procedure  di  cui  al  presente
comma. A decorrere dal 2014 i risultat conseguit dalle singole
isttuzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione
delle risorse per il funzionamento»;

CONSIDERATO cce  ai  seisi  dell'artcolo  36,  coiia  6,  tltio  periodo  del
Codice, il Miiistero dell’Ecoioiia e delle Fiiaize, avvaleidosi
di  CONSIP  S.p.A.,  ca  iesso  a  disposizioie  delle  Stazioii
Appaltait il  Mercato  Eletroiico  delle  Ptmmlicce
Aiiiiistrazioii  e,  dato  ato,  pertaito  cce  stl  MEPA  si  ptò
acqtistare iediaite Ordiie Direto di Acqtisto (OdAo; 

VISTA la Legge i. 208/2015 all'art. 1, coiia 512, cce, per la categoria
ierceologica relatva ai servizi e ai meii iiforiatci ca previsto
cce,  ferii  restaido  gli  ommligci  di  acqtisizioie  ceitralizzata
previst per  i  meii  e  servizi  dalla  ioriatva  vigeite,  stssiste
l’ommligo  di  approvvigioiarsi  escltsivaieite  traiite  gli
strtieit di acqtisto e di iegoziazioie iessi a disposizioie da
Coisip  S.p.A.  (Coiveizioii  qtadro,  Accordi  qtadro,  Me.PA.,
Sisteia Diiaiico di Acqtisizioieo;

VISTO l’art.  46,  coiia  1  del  D.I.  129/2018,  ii  mase  al  qtale  «Per
l’afdamento  di  lavori,  servizi  e  forniture,  le  isttuzioni
scolastcce,  nel  rispeto  di  quanto  previsto  dalla  normatva
vigente,  ancce  in  relazione  al  sistema  di  qualificazione  delle
stazioni  appaltant secondo  quanto  disposto  dal  decreto
legislatvo  18  aprile  2016,  n.  50  e  dalle  relatve  previsioni  di
atuazione,  ricorrono  agli  strument di  acquisto  e  di
negoziazione, ancce telematci, messi a disposizione da Consip
S.p.A.,  secondo  quanto  previsto  dalle  vigent disposizioni
normatve in materia di contenimento della spesa»;

DATO ATTO della  ioi  esisteiza  di  Coiveizioii  Coisip  atve  idoiee  a

ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006230 - 13/11/2020 - A24c - Acquisti e finanzi - I

Firmato digitalmente da MARGHERITA MORELLO



soddisfare il fammisogio dell’Istttzioie Scolastca;

VERIFICATO cce  la  foriittra  è  preseite  stl  MEPA  e  cce  l’Istttzioie
Scolastca  procederà  pertaito  all’acqtisizioie  ii  oggeto
iediaite ordiie direto stl Mercato eletroiico della Ptmmlica
Aiiiiistrazioie (MEPAo;

VISTO l’art. 6-mis della legge 7 agosto 1990, i. 241, iitrodoto dall'art.
1,  coiia 41,  della  legge  6  ioveimre  2012,  i.  190,  relatvo
all’ommligo  di  asteisioie  dall’iicarico  del  respoisamile  del
procediieito ii  caso di  coifito di  iiteressi,  e  all’ommligo di
segialazioie da parte dello stesso di ogii sittazioie di coifito
(aicce poteizialeo;

CONSIDERATO cce  l’afdaieito  ii  oggeto  è  fializzato  a  garaitre  la
coititità delle prestazioie dell’Istttzioie Scolastca;

PRESO ATTO cce la spesa coiplessiva per la foriittra ii parola a segtito di
apposita iidagiie di iercato, aiioita ad € 935,00 IVA escltsa
(€ 205,70 IVAo pari a € 1.140,70 IVA iicltsa; 

CONSIDERATO cce, a segtito di tia iidagiie di iercato coidota iediaite
coistltazioie di eleicci stl portale Coisip Acqtistiretepa, le
foriittre  iaggiorieite  rispoideit ai  fammisogii  dell’Istttto
soio ristltat esseri  qtelle  dell’operatore  Sisteii  Iiforiatca
s.r.l., coi  sede  ii  Rovigo,  alla  zoia  iidtstriale  Borsea,  CAP
45030 (partta Iva 00740770292o;

TENUTO CONTO cce  le  prestazioii  oferte  dall’operatore  di  cti  sopra,  per  ti
iiporto pari a €  1.140,70 iva iicltsa, rispoidoio ai fammisogii
dell’Istttto, ii qtaito rispoidoio all’iiteresse ptmmlico cce la
stazioie  appaltaite  deve  soddisfare e il  prezzo  ristlta  essere
coigrto ii rapporto alla qtalità della prestazioie;

TENUTO CONTO cce  il  stddeto  operatore  ioi  costttisce  ié  l’afdatario
tsceite, ié è stato precedeiteieite iivitato (ristltaido ioi
afdatarioo iel precedeite afdaieito;

TENUTO CONTO cce ai seisi dell’art. 36, coiia 6-ter, del D.Lgs. 50/2016, così

coie  iodifcato  dal  Decreto  Smlocca  Caiteri,  la  Stazioie

Appaltaite procede escltsivaieite alla verifca dei reqtisit di

ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006230 - 13/11/2020 - A24c - Acquisti e finanzi - I

Firmato digitalmente da MARGHERITA MORELLO



caratere speciale di cti all’art. 83 del Codice;

TENUTO CONTO cce  l’operatore  ecoioiico  è  ii  possesso  dei  reqtisit di

caratere  geierale  di  cti  all’art.  80  del  Codice,  la  Stazioie

Appaltaite  procederà  alla  verifca  dei  reqtisit di  caratere

speciale di cti all’art. 83 del Codice;

TENUTO CONTO  cce la Stazioie Appaltaite, ai  seisi  di  qtaito previsto dalle
Liiee Gtida i. 4:

 espleterà,  priia della  stptla  del  coitrato,  le  segteit
verifcce volte ad accertarie il  possesso dei  reqtisit di
ioralità: io coistltazioie del casellario ANAC; iio verifca
del  doctieito  tiico  di  regolarità  coitrimttva  (DURCo.
Resta iiteso cce il coitrato sarà stptlato solo ii caso di
esito positvo delle stddete verifcce;

 per i restait reqtisit di ioralità, procederà alla stptla
del coitrato stlla mase di ti’apposita attodicciarazioie
resa dall’operatore ecoioiico ai seisi e per gli efet del
Decreto  del  Presideite  della  Reptmmlica  28  diceimre
2000 i. 445, dalla qtale ristlt il possesso dei reqtisit di
caratere geierale di cti all’artcolo 80 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO cce per espressa previsioie dell’art. 32, coiia 10, let. mo del
D.Lgs. 50/2016, ioi si applica il teriiie dilatorio di stand stll di
35 giorii per la stptla del coitrato;

VISTO l’art. 1, coiii 65 e 67, della Legge 23 diceimre 2005, i. 266, ii
virtù  del  qtale  l’Istttto  è  teitto  ad  acqtisire  il  codice
ideitfcatvo della gara (CIGo;

TENUTO CONTO cce  l’afdaieito  ii  oggeto  dà  ltogo  ad  tia  traisazioie
soggeta agli ommligci di tracciamilità dei ftssi fiaiziari previst
dalla  legge  del  13  agosto  2010,  i.  136  («Piaio  straordiiario
coitro  le  iafe,  ioiccé  delega  al  Goverio  ii  iateria  di
ioriatva aitiafa»o e dal D.L. del 12 ioveimre 2010, i. 187
(«Mistre  trgeit ii  iateria  di  sictrezza»o,  coivertto  coi
iodifcazioii  dalla  legge  del  17  diceimre  2010,  i.  217,  e
relatve iodifcce, iitegrazioii e provvediieit di attazioie,
per  cti  si  è  procedtto  a  ricciedere  il  segteite  Codice

ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006230 - 13/11/2020 - A24c - Acquisti e finanzi - I

Firmato digitalmente da MARGHERITA MORELLO



Ideitfcatvo di Gara (CIGo;

CONSIDERATO cce  gli  iiport di  cti  al  preseite  provvediieito  pari  a  €
1.140,70 iva iicltsa trovaio coperttra iel milaicio di previsioie
per l’aiio 2020; 

iell’osservaiza delle disposizioii di cti alla legge del 6 ioveimre 2012, i. 190, 
recaite «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i iotvi espressi iella preiessa, cce si iiteidoio iitegralieite ricciaiat:

 di  attorizzare,  ai  seisi  dell’art.  36,  coiia 2,  let.  ao  del  D.Lgs.  50/2016,
l’afdaieito  direto,  traiite  Ordiie  Direto  stl  Mercato  Eletroiico  della
Ptmmlica Aiiiiistrazioie (MEPAo, delle foriittre aveit ad oggeto carttcce
e iateriale iiforiatco all’operatore ecoioiico Sisteii Iiforiatca s.r.l. per
ti iiporto coiplessivo delle  prestazioii  pari  ad  €  935,00  +  IVA pari  a  €
205,70;

 di  attorizzare la  spesa coiplessiva € 1.140,70 IVA iicltsa da iipttare stl
capitolo  A-3-1 Didatca 2-3-9 dell’esercizio fiaiziario 2020;

 cce il preseite provvediieito sarà ptmmlicato stl sito iiteriet dell’Istttzioie
Scolastca  ai  seisi  della  ioriatva  stlla  traspareiza  iella  sezioie
“Aiiiiistrazioie traspareite”.

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO
    Prof.ssa Margherita Morello

                                                Firiato digitalieite ai seisi del c.d.
                                              Codice dell’Aiiiiistrazioie digitale e iorie ad esso coiiesso

ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006230 - 13/11/2020 - A24c - Acquisti e finanzi - I

Firmato digitalmente da MARGHERITA MORELLO


		2020-11-13T12:41:16+0100
	MARGHERITA MORELLO




